
24
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2044 • 14 janeiro de 2025

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 14 DE JANEIRO DE 2025

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

PREFEITO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.005/2025

PROCESSO Nº SEI-2024-01005254

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição 

de equipamentos de informática (materiais permanentes), 

contemplando os procedimentos necessários para entrega, bem 

como garantia, tendo por finalidade atender as demandas das 

diversas Unidades Administrativas diretas e indiretas da Prefeitura 

Municipal de Angra dos Reis, por um período de 12 meses.

DATA/HORA DA SESSÃO: 31/01/2025, às 10:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: www.comprasgovernamentais.gov.br 

ou Departamento de Licitações, mediante 01(um) pen drive virgem 

devidamente lacrado em sua embalagem original, ou, através do site 

www.angra.rj.gov.br.

KÁTIA REGINA DA SILVA CORDEIRO

PREGOEIRA

OFICIO Nº 043/2025/GP

AO BANCO BRADESCO

ASSUNTO: ATO DELEGATÓRIO

 Senhor Gerente,

Tem o presente Ofício a finalidade de informar os poderes de con-

ta corrente, a serem cadastrados para movimentações financeiras, 

para o CNPJ nº 29.172.467/0001-09, da Prefeitura Municipal de 

Angra dos Reis - PMAR, a partir de 02 de janeiro de 2025.

Todas as contas abertas sob o CNPJ supracitado, poderão ser mo-

vimentadas mediante as assinaturas do Sr. FLÁVIO HENRIQUE 

DE SÁ, matricula 27096, CPF nº 041.XXX.507-XX, cargo: Se-

cretário de Finanças.

Os poderes a serem cadastrados são os seguintes:

• Abrir contas de depósito;

• Receber, passar recibo e dar quitação;

• Solicitar saldos, extratos e comprovantes;

• Autorizar débitos em conta relativo a operações;

• Efetuar transferencias/pagamentos;

• Efetuar resgastes/aplicações financeiras;

• Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;

• Solicitar extratos de investimentos;

• Efetuar transferencia para a mesma titularidade;

• Encerrar contas de depósito;

• Assinar instrumento de convenio e contrato de prestação de 

serviço.

ANGRA DOS REIS, 14 DE JANEIRO DE 2025

CLAUDIO DE LIMA SIRIO

PREFEITO

A T O  Nº 002/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 

DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 

ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

ELETRÔNICO SEI-2024-25000288;

R E S O L V E :

1 - Ficam designados, a contar de 02 de janeiro de 2025, os ser-

vidores DIEGO FILEMON SILVA DE MORAES, Secretário 

de Administração, matrícula 8707, como Gestor do Contrato, 

em substituição a MATEUS LEONE DE ALMEIDA, ex-Se-

cretário de Administração, matrícula 8257, MARCOS FELIPE 

DOS ANJOS ARAÚJO, Subsecretário de Infraestrutura e Logís-

tica, matrícula 8751, como fiscal do contrato, em substituição à 

MARIA EDUARDA LARA DE LIMA, ex-Subsecretária de In-

fraestrutura e Logística, matrícula 8344, referente ao Contrato 

nº 010/2024/CMAR, firmado entre a CÂMARA MUNICIPAL 

DE ANGRA DOS REIS e a empresa INTELIGÊNCIA ARTI-

FICIAL TECNOLOGIA E REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ 

nº 01.579.387/0001- 45, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

PARTE II
Câmara Municipal de Angra dos Reis

P U B L I C A Ç Ã O  O F I C I A L



ECONOMIA

INFORME PUBLICITÁRIO

Semove e Riocard Mais: eficiência e 
transparência a serviço da população

A Semove (Federação 
das Empresas de Mobi-
lidade do Estado do Rio 
de Janeiro) ,  anterior-
mente denominada Fe-
transpor, tem o orgulho 
de compartilhar os avan-
ços conquistados desde 
2017, resultado de um 
comprometimento ine-
gociável com uma nova 
governança corporativa. 
Ao longo dos últimos oito 
anos, promovemos mu-
danças significativas que 
priorizam a transparên-
cia, a integridade, o com-
promisso com a socieda-
de e as melhores práticas 
corporativas.

Desde o início do proces-
so de reestruturação inter-
na, adotamos valores que 
orientam e inspiram as re-
lações das empresas de ôni-
bus com agentes públicos, 
fornecedores e clientes. 
Hoje, a Semove representa 
174 empresas reunidas em 
dez sindicatos, responsá-
veis pelo deslocamento de 
mais de 70% da população 
usuária de transporte pú-
blico em todas as regiões 
do Estado, contribuindo 
significativamente para 
a melhoria da mobilida-
de urbana, o fomento da 
economia e a qualidade de 
vida da população.

Recentemente, a Rio-
card Mais - referência 
nacional e internacional 
em bilhetagem eletrôni-
ca, atuando legalmente 
e com inegável eficiência 
há 21 anos – foi atacada 
publicamente e de forma 
desrespeitosa como forma 
de justificar o fracasso do 
projeto mal desenvolvido 

do cartão Jaé, criado pela 
Prefeitura do Rio. Como 
esse serviço ainda não foi 
implementado, após cin-
co adiamentos, é a Riocard 
Mais que continua garan-
tindo o direito de ir e vir 
para mais de 3 milhões de 
passageiros diários no mu-
nicípio do Rio. 

Em todo o Estado, são 7 
milhões de passageiros uti-
lizando diariamente pro-
dutos da Riocard Mais, em 
mais de 40 municípios. O 
sistema opera com eficiên-
cia, expertise  e transpa-
rência, seguindo rigorosa-
mente a legislação vigente 
e todas as determinações 
do poder concedente.

Diferentemente do que 
foi dito recentemente, a 
Riocard Mais envia diaria-
mente informações para a 
Prefeitura do Rio, seguin-
do um modelo determi-
nado pelo próprio poder 
público, que permite o pla-
nejamento, a operação e 
fiscalização do transporte 
neste município, além de 
viabilizar investimentos 

recentes, como a aquisição 
da nova frota de BRTs, a 
construção do Terminal 
Gentileza e a inauguração 
do corredor Transbrasil.  
Operamos, há mais de dois 
anos, em todos os BRTs. E 
sem qualquer reclama-
ção por parte do poder 
concedente.

Em contrapartida, o 
desempenho limitado do 
Jaé – que hoje serve a ape-
nas 1,7% dos passageiros 
nos meios de transportes 
municipais (ônibus, vans, 
BRT e VLT) - evidencia as 
dificuldades de um siste-
ma que não consegue ofe-
recer sequer uma transi-
ção adequada.

Como a população ca-
rioca já vem percebendo 
nos últimos dois anos, o 
Jaé não apresenta me-
lhorias tecnológicas ou 
benefícios quando com-
parado aos produtos e 
serviços oferecidos pela 
Riocard Mais, que conti-
nua sendo a melhor op-
ção para os passageiros 
do Rio de Janeiro. 

Pequenos negócios 
criaram 96% das 
vagas de emprego
Foram 102,6 mil oportunidades geradas  
por esses setores em novembro de 2024

SEBRAE/DIVULGAÇÃO

Levantamento mapeou empregos gerados pelos MEIs e pelas micro e pequenas empresas (MPE)

O
s pequenos negócios 
responderam, em 
novembro de 2024, 
por quase a totali-

dade dos empregos formais 
criados no país. Segundo le-
vantamento do Sebrae feito 
a partir de dados do Cadas-
tro Geral de Empregados e 
Desempregados (Caged), as 
micro e pequenas empresas 
(MPE) e os microempreen-
dedores individuais (MEI) 
geraram 102,6 mil vagas de 
emprego, o que corresponde 
a 96% das 106,6 mil criadas 
no conjunto da economia 
nesse mês.

No acumulado dos 11 me-
ses do ano passado ( janeiro 
a novembro), os dados mos-
tram que as micro e peque-
nas empresas criaram 65% 
dos 2,2 milhões de postos de 
trabalho formais no Brasil, 
ou seja, cerca de 1,4 milhão 
de empregos.

Para o presidente do Se-
brae, Décio Lima, as micro 
e pequenas empresas são as 
grandes responsáveis pela 
geração de emprego e renda 
e mais uma vez deram pro-
vas da sua importância para 
a economia brasileira.

“Durante todo o ano de 

2024, os pequenos negócios 
foram os grandes campeões 
na geração de emprego e ren-
da no país. Esses resultados 
foram alcançados devido às 
políticas econômicas do go-
verno Lula que protegem a 
economia dos pequenos ne-
gócios. O país apresenta hoje 
uma taxa de desemprego na 
ordem de 6,1%, a menor dos 
últimos 12 anos”, afirma.

“Economia é comporta-
mento. E hoje o bom mo-
mento da economia estimu-
la o consumo e quem ganha 
são os pequenos negócios”, 
complementa Décio Lima.

Bolsa Atleta RJ tem 
825 aprovados
O programa Bolsa Atleta RJ 
entra em 2025 com o maior 
número de beneficiários des-
de a implantação do bene-
fício, em 2022. Foram mais 
de 1.222 atletas inscritos no 
edital de seleção pública 
2024/2025 e deste total 825 
foram aprovados. Ao longo 
do ano, o Governo do Esta-
do terá investido R$ 15,1 mi-
lhões no programa.

“O Bolsa Atleta contribui 
para a igualdade no esporte, 
de modo que os atletas po-
dem se dedicar às suas ativi-
dades em todos os níveis. O 
programa é motivo de orgu-
lho para nós, pois transfor-
ma vidas e dá novas oportu-
nidades de futuro. Desejo su-
cesso aos atletas aprovados”, 
disse o governador Cláudio 
Castro.

O Bolsa Atleta RJ é o 
maior programa de trans-

ferência direta de recursos 
ao desporto e paradesporto 
fluminense, com pagamen-
tos mensais de bolsas que 
variam de R$ 500 a R$ 5 mil.

Dos contemplados pelo 
último edital constam no-
mes de peso, como a judoca 
Rafaela Silva, campeã olím-
pica e mundial, que conquis-
tou a medalha de bronze 
na competição de judô por 
equipes na Olimpíada de Pa-
ris (2024), levando o Brasil a 
uma vitória crucial.

Do grupo olímpico tam-
bém faz parte a ginasta Jade 
Barbosa, que na Olimpíada 
de Paris  celebrou sua pri-
meira medalha olímpica, um 
bronze por equipes.

A distribuição das bolsas 
do programa é feita por ca-
tegoria e segue as determi-
nações do edital público, di-
vulgado anualmente. 

O mercado financeiro teve 
um dia de trégua ontem, 
após a divulgação da in-
flação ao produtor nos Es-
tados Unidos. O dólar caiu 
para o segundo menor valor 
do ano. O dólar comercial 
encerrou a terça-feira ven-
dido a R$ 6,046, com queda 
de R$ 0,052 (-0,85%). Com 
o desempenho de ontem, 
o dólar acumula queda de 
2,14% em 2025. 

DIA A DIA

DÓLAR CAI 
PARA R$ 6,04

2532-5000LIGUE E
ANUNCIE:

O DIA I QuARtA-fEIRA, 15.1.2025    7


